QUARTA-FEIRA,18 de dezembro de 2024 | 9CORREIO DO POVO

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO INTERNACIONAL
EDITAL PE 0040/2025 Objeto: Medicamentos de uso humano.
DATA: 08/01/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0090495-7.

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9024/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Canoas/RS.
DATA: 21/01/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0070263-7.

EDITAL PE 9025/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Gravataí/RS.
DATA: 21/01/2025, às 14h. PROCESSO: 24/2000-0069676-9.

EDITAL PE 9026/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Barra Funda/RS.
DATA: 22/01/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0020780-6.

EDITAL PE 9027/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Sarandi/RS.
DATA: 22/01/2025, às 14h. PROCESSO: 24/2000-0081990-9.

EDITAL PE 0041/2025 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais de segurança e proteção.
DATA: 28/01/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1300-0007373-2.

EDITAL PE 0042/2025 Objeto: Conjunto de vídeo para laparoscopia.
DATA: 28/01/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1203-0018807-4.

EDITAL PE 0043/2025 Objeto: Camisetas pretas.
Data: 28/01/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1100-0000197-4.

EDITAL PE 0044/2025 Objeto: Chaves de partida.
Data: 28/01/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1956-0000510-4.

EDITAL PE 0045/2025 Objeto: Acumuladores de energia.
Data: 29/01/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1300-0007208-6.

EDITAL PE 0046/2025 Objeto: Entrega programada de insumos para realização de exames de
hemostasia e controle de qualidade.
Data: 29/01/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0123761-0.

EDITAL PE 0047/2025 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais de segurança e proteção.
Data: 30/01/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1300-0007379-1.

ABERTURA CONCORRÊNCIA
EDITAL CRE 0002/2025 Objeto: Execução da obra de construção do abrigo de visitantes da
Penitenciária Estadual de Canoas – PECAN.
DATA: 16/01/2025, às 09h. PROCESSO: 22/0600-0001118-9.

EDITAL CRE 0004/2025 Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de
reforma das instalações elétricas do prédio da Sede do Comando Regional de Polícia Ostensiva do
Litoral / CRPO-Litoral, localizado no Município de Osório.
DATA: 21/01/2025, às 09h. PROCESSO: 23/1203-0002144-1.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA – TÉCNICA E PREÇO
EDITAL CRETP 0003/2025 Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de
Levantamento Cadastral, Elaboração de Projetos de Restauro do Prédio Histórico, de Projetos de novas
edificações, do Plano de Demolição de Edificações Existentes anexas e do Projeto de Tratamento das
Áreas Externas do Colégio Estadual Carlos Alberto Ribas, localizado no município de Jaguarão.
DATA: 12/02/2025, às 09h. PROCESSO: 23/1900-0051946-1.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0740/2024 Processo 23/1300-0008587-5

Objeto: Registro de preços de mesas-refeitórios com assentos escamoteáveis.
O Diretor Adjunto do DELIC - CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para análise de pedidos de impugnação (protocolos 22232 e
22513), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

]$;9! Qg;c=cP!c$M X!c>g%?a ;9 Qgmjc)? ;$*mj?;$ ;$[c$&!?%;9 ;$ZgaM Fl U?!?-3e9a ;?-$`?!=? ;9-?Ic?m ;$ZgaM .?a=,$Uc!jg?a </g;c4%=c?m 9/mm9mm$!c?

;$ N?7cmj!?;$:f <CD: h@JKKKHH +!M N$%j?g!G6 HJK@ 5 .?c!!$f *I#$mc),$ 5 -*]f hCKHKJhK 5 ($%9f <CD: FKFh5hKkJ 5 .?a=,$ Uc!jg?a <-/] -3e9a:f <CD:

hhB@h KhCC 5 *`?caf 8!=?ImgaFe=ce0jb!mMbgmM>!M ][^-*+RN*_X^ -^NVN-AU*O _i )"""*!'(&'#+""$#%#+!#""!"L[ZM /VX^[f Z/([/ O*/ZR_&

ZM/M /[[*_+/N*_X^N*[-/_XROM [SVf /M [M N/-R*O -^N*[-R^ * X[/_Z]^[X*Z OX+/M O$=?af -?Ic?m ;$ ZgaM +?j?f K@LJHLHKHDM *+RX/O

_i JKK@FDBHkFhM *;cj?a ;9 -cj?),$M ]!?E$ ;$ *;cj?af HK<UR_X*: +R/ZM ^>b9j$f -cj?),$M Hi Qg3E$ ;? Fl U?!? -3e9a ;? -$`?!=? ;9 -?Ic?m ;$ ZgaM

-RX/T1^ ;? #?!j9 !' /M [M N/-R*O -^N*[-R^ * X[/_Z]^[X*Z OX+/6 -_]Qf KCHJDCkDKKKJJJ #?!? $89!9=9! =$%j9mj?),$ %$ #!$=9mm$ ?=c`?

!989!c;$6 %$ ][/2^ ;9 JC <\VR_2*: +R/Z6 =$%j?;$m ;$ j'!`c%$ ;$ #!?E$ ;$ #!9m9%j9 9;cj?a6 "g9 8agc!P ;? ;?j? ;? #g>ac=?),$ W%c=? $g6 d?e9%;$`?cm

;9 g`?6 ;? #!c`9c!?M _,$ d?e9%;$ =$%j9mj?),$6 m9!,$ #!9mg`c;?m e9!;?;9c!?m ?m ?a97?)Y9m ;9 8?j$ 8$!`ga?;?m #9a? #?!j9 ?gj$!?6 >9` =$`$ m9!P

%$`9?;$ =g!?;$! 9m#9=c?aM -?Ic?m ;$ Zga6 @ ;9 +9E9`>!$ ;9 HKHDM QVR2</:f -/[O^Z ([*+*[R-^ (R_&*[M

COTAÇÕES

BOVINO GORDO EM PÉ/KG
Semana de 9/dez/2024 a 13/dez/2024

Boi Vaca

Mínimo R$ 9,00 R$ 8,00
Médio (*) R$ 10,39 R$ 9,18
Máximo R$ 11,50 R$ 10,50
*Média ponderada entre as praças consultadas

fonte: Emater/RS

SOJA GRÃO — BOLSA DE CHICAGO
US$ BUSHEL*

17/Dez/24
Jan/25
Mar/25
Mai/25
Jul/25
Aug/25
Set/25
Nov/25

Variação
-0,05¼t

-0,07¼t

-0,08¾t

-0,09¾t

-0,10t

-0,09½t

-0,10t

Fechamento
9,76¾
9,78¾
9,87¼
9,97½
9,95¼
9,84¾
9,88¾

Federarroz repudiaações
federaisnaorizicultura

Meregali participa da feira natalina que se estende até amanhã, na Capital

RURAL

Aberta ontem, na entrada
principal da Assembleia Legisla-
tiva, na Capital, a primeira edi-
ção natalina da Feira Sabor Ga-
úcho oferece opções para pre-
sentear nas festas de fim de
ano, como as velas de pura cera
de abelhas elaboradas por João
Robaski Meregali, da agroindús-
tria Mel da Terra, em Santo An-
tônio da Patrulha. “Elas são ar-
tesanais, com opções maciças
que duram cerca de 11 horas”,
diz Meregali. A Trutteria Peixes
& Temperos Defumados, de El-
dorado do Sul, também oferece
produtos bem adequados às fes-
tividades. “Somos a única peixa-
ria do Brasil a ter o Selo Arte

para peixe defumado e 100% na-
tural”, afirma o colaborador Cle-
verson Oliveira. Vera Lúcia
Schubert trouxe uma receita
inédita de panetone para o even-
to. O pão doce ganhou a adição
de nozes, amêndoas, pistaches e
chocolate. “Por onde a gente
passa tem sido um sucesso de
vendas”, diz Vera.

A comercialização tem pros-
seguimento hoje e amanhã na
sede administrativa da Casa da
Ospa, no Centro Administrativo
Fernando Ferrari, das 8h30 às
18h30. A edição natalina é uma
iniciativa da Emater/RS-Ascar
e pela Secretaria de Desenvolvi-
mento Rural (SDR).

Lançado há pouco mais de
um ano, no dia 15 de dezembro
de 2023, o Plano Municipal de
Desenvolvimento Rural Sustentá-
vel contabiliza 641 serviços pres-
tados no período, de acordo com
a Secretaria de Governança Lo-
cal e Coordenação Política da
prefeitura de Porto Alegre. Os
atendimentos contemplam medi-
das para fomento, assistência
técnica e auxílio a produtores
rurais orgânicos, em transição e
convencionais. O plano prioriza
a agricultura de baixo carbono
e os sistemas agroflorestais.

Em manifesto divulgado ontem, entidade afirma que medidas do
governo, ao longo de 2024, desprestigiaram o produtor gaúcho

D
epois de passar boa
parte do ano em queda
de braço com o Palácio
do Planalto, a Federa-

ção das Associações de Arrozei-
ros do Estado do Rio Grande do
Sul (Federarroz) subiu o tom
das críticas à atuação do gover-
no em relação ao cereal. Em ma-
nifesto divulgado ontem, a enti-
dade afirma que o Planalto “se-
gue adotando, de forma ilegal,
medidas unilaterais e interven-
cionistas, em franco desprestí-
gio à produção de arroz do Esta-
do, a qual garante o cereal na
mesa dos brasileiros há anos”.

“A nota é o resultado de uma
série de ações descabidas por
parte do governo federal”, resu-
me o presidente da Federarroz,
Alexandre Velho.

A Federação relembra a cri-
se provocada pela intenção do
Planalto de investir R$ 7 bilhões
na importação do grão, “sob o
fundamento de que faltaria o ce-
real (ou que este atingiria valo-
res impraticáveis) aos brasilei-
ros” em razão das enchentes
ocorridas no Estado a partir de
abril. “O Brasil chega ao final
do ano com estoques de arroz

aptos a garantir a segurança ali-
mentar”, diz o texto, acrescen-
tando que os preços praticados
nos mercados variam entre R$ 5
e R$ 7 o quilo. Para a Federar-
roz, “ficou comprovado o mais
absoluto despreparo” da União
com a tentativa de importação.

Críticas são dirigidas tam-
bém aos Leilões de Contratos de
Opção, que, de acordo com Fede-
rarroz, “estão servindo a uma ín-
fima parcela de produtores”.
Anunciados em outubro, os
leilões são realizados pela Com-
panhia Nacional de Abasteci-
mento (Conab) para tentar com-
prar 500 mil toneladas de arroz,
sob investimento de R$ 1 bilhão,
com o objetivo de formar esto-
que público.

Até o momento, às vésperas
de realizar a terceira rodada de
pregões, a companhia fechou
apenas 12,30% dos 18.518 con-
tratos, de 27 toneladas cada,
previstos inicialmente. A baixa
adesão à iniciativa pode ser ex-
plicada pelo valor oferecido pela
Conab, de R$ 87 a saca, inferior
ao custo de produção, situado
entre R$ 90 e R$ 100 a saca. A
disparidade foi tema de negocia-

ção entre Velho e o ministro da
Agricultura e Pecuária, Carlos
Fávaro, durante a Expointer,
sem resultado que atenda a inte-
resses de agricultores gaúchos.
“Queremos que o setor seja ouvi-
do”, afirma Velho.

Além disso, a Federarroz con-
dena a adoção de outras medi-
das governamentais, “igualmen-
te criadas sob o fundamento de
manejo de implementação de po-
lítica agrícola e, contudo, reple-
tas novamente de ilegalidades”.
O texto cita a Portaria Intermi-
nisterial nº 15/2024, que institui
o Programa Arroz da Gente.
Conforme a federação, a porta-
ria “usurpa atribuições legais”,
para estabelecer as diretrizes
do setor, da pasta comandada
por Fávaro.

O manifesto defende o apoio
a agricultores familiares, estabe-
lecidos na Depressão Central e
atingidos pelas enchentes. “Le-
vantamentos de órgãos oficiais
indicam que cerca de 30 mil hec-
tares de arroz ainda não foram
plantados nessa região, fato que
afetará, de forma incontornável,
a produtividade desses agriculto-
res familiares”, conclui o texto.

MAURO SCHAEFER

rural@correiodopovo.com.br

Dopanetoneaopescadodefumado
AGRICULTURA FAMILIAR

Projeto completa
umanodeatuação

PLANO RURAL MUNICIPAL

18/12/2024 08:21:15 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9025/2025 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 336

24200000696769